議 案 頁 数

２１号 １

議案第２１号

守谷市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例

守谷市職員の育児休業等に関する条例（平成４年守谷町条例第１号）の一部

を次のように改正する。

第２０条第３項中「第６１条第３２項において読み替えて準用する同条第２

９項」を「第６１条の２第２０項」に改める。

   附 則

この条例は，令和７年４月１日から施行する。

令和 ７ 年 ３ 月 ３ 日 提  出

  守谷市長 松 丸 修 久

令和  年  月  日 原案 決

議 案 頁 数

２１号 ２

提案理由（議案第２１号）

提案の理由を申し上げます。

本案は、育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関す

る法律の改正に伴う条項ずれに対応するため、条例の一部を改正するもので

す。

よろしく御審議の上、御決議のほどお願いいたします。

２
１
号

議
 案

３

頁

数

参
考
資
料

守谷市職員の育児休業等に関する条例新旧対照表

改  正 現  行

（部分休業の承認） （部分休業の承認）

第２０条 （略） 第２０条 （略）

２ （略） ２ （略）

３ 非常勤職員に対する部分休業の承認については，１

日につき，当該非常勤職員について１日につき定めら

れた勤務時間から５時間４５分を減じた時間を超えな

い範囲内で（当該非常勤職員が守谷市臨時職員及び一

般職の非常勤職員の任用等に関する規則第１２条第６

項第３号の特別休暇又は育児休業，介護休業等育児又

は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律（平成３

年法律第７６号）第６１条の２第２０項

           の規定による介護をするため

の時間（以下「介護をするための時間」という。）の

承認を受けて勤務しない場合にあっては，当該減じた

時間を超えない範囲内で，かつ，２時間から当該特別

休暇又は当該介護をするための時間の承認を受けて勤

務しない時間を減じた時間を超えない範囲内で）行う

ものとする。

３ 非常勤職員に対する部分休業の承認については，１

日につき，当該非常勤職員について１日につき定めら

れた勤務時間から５時間４５分を減じた時間を超えな

い範囲内で（当該非常勤職員が守谷市臨時職員及び一

般職の非常勤職員の任用等に関する規則第１２条第６

項第３号の特別休暇又は育児休業，介護休業等育児又

は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律（平成３

年法律第７６号）第６１条第３２項において読み替え

て準用する同条第２９項の規定による介護をするため

の時間（以下「介護をするための時間」という。）の

承認を受けて勤務しない場合にあっては，当該減じた

時間を超えない範囲内で，かつ，２時間から当該特別

休暇又は当該介護をするための時間の承認を受けて勤

務しない時間を減じた時間を超えない範囲内で）行う

ものとする。

http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView
http://srb25.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView